

Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità
Centro per la giustizia minorile Toscana-Umbria
ISTITUTO PENALE PER I MINORENNI DI PONTREMOLI

Determina n. **48/2022**

Pontremoli, 03/10/2022

Oggetto: **Affidamento diretto per la fornitura di tavoli, cornici e pannelli adesivi per la sezione detentiva.**
CIG: Z3537FDC0B

IL DIRETTORE DELL'ISTITUTO PENALE PER I MINORENNI DI PONTREMOLI

VISTO

- o la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i;
- o la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., e in particolare l'art. 450;
- o la Legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i.;
- o il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., e in particolare il D.Lgs 76/2020 (decreto semplificazioni) e successiva Legge n. 120/2020;
- o I preventivi assunti a protocollo n. 0003232.E e 0003236.E del 27/09/2022;

CONSIDERATO CHE

- questa Direzione, deve provvedere all'acquisto di tavoli, cornici e pannelli adesivi da utilizzare in sezione detentiva;
- la ditta contattata ha dato la disponibilità, per le vie brevi, a fornire gli articoli nei tempi richiesti;
- relativamente alla fornitura di cui in premessa, non ci sono convenzioni attive sulla piattaforma "Consip";
- l'importo della spesa complessiva rientra nel novero degli affidamenti diretti ai sensi del D.Lgs. (Decreto semplificazioni) n.76/2020 e successiva Legge 120/2020;

DETERMINA

- di affidare direttamente l'incarico per la fornitura in oggetto alla Ditta **ERREBIAN SPA, sita in Via dell'Informatica, 8 – 00071 Pomezia (RM), C.F. e P.I. 02044501001**, per una spesa complessiva così specificata:

DESCRIZIONE	N.	PREZZO	TOTALE
Tavolo SOLID L85xP85xH75 color ecru	4	€ 120,06	€ 480,24
Cornice adesiva DURAFRAME 32x23 5 argento	10	€ 9,01	€ 90,10
Pannello adesivo effetto sughero cm 58x46	12	€ 5,32	€ 63,84
		IMPONIBILE	€ 634,18
		IVA AL 22%	€ 139,52
		SPESA COMPLESSIVA	€ 773,70

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del Ministero della Giustizia www.giustizia.it - sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi e per effetto della legge 190 del 2012 e D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- che la spesa graverà sul **capitolo 2134 pg 01 - anno 2022** per un importo pari a **€ 187,71** e sul **capitolo 7441 pg 01 – anno 2022** per un importo pari a **€ 585,89**;

che il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 55/2013.

Determina a contrarre n. 49 del 12/10/2022

OGGETTO: Approvazione variante in fase d'opera e sua integrazione relativa all'esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria dell'Istituto Penale per i Minorenni di Pontremoli.

Contratto prot. n. 2031.U del 21/06/2022

R.U.P. dott.ssa Domenica Belrosso

CIG. N. 92088420D3

**IL DIRETTORE DELL'ISTITUTO PENALE PER I MINORENNI
PONTREMOLI**

- Visto l'art.26 comma 3 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i.;
- Vista la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.;
- Vista la Legge 7 agosto 2012 n. 135 e s.m.i.;
- Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
- Visto il D.Lgs. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020
- Visto il D.Lgs. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021
- Visto l'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
- Visto l'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

- Richiamate:

- la prima determina n. 22 del 28/04/2022 nella quale venivano individuati i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. espletando opportuna indagine di mercato, contattando gli operatori economici desunti dall'Albo Fornitori di recente costituzione, per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria presso questo Istituto.
L'importo posto a base d'asta è di € **71.254,09** comprensivo di € 4.393,65 quali costi della sicurezza di cui all'art. 100 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA;
- la successiva determina n. 26 del 03/06/2022 di aggiudicazione dell'appalto alla Ditta **Edilizia Tirreno Adriatica di Memaj Albert** – con sede in Viale Italia, 93 - La Spezia, C.F.MMJLRT78C19Z100L e partita IVA n. 01263400457, che ha offerto un ribasso percentuale del 5,98% sull'importo a base d'asta determinando così un importo complessivo dei lavori comprensivo dei costi della sicurezza di cui all'art. 100 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., stimati in € 4.393,65 (diconsi Euro quattromilatrecentonovantatre/65), che non sono soggetti a tale ribasso, per un totale di € **67.254,09** (sessantasettemiladuecentocinquantaquattro/09).

Rilevato che

- in data 21/06/2022 è stato sottoscritto il contratto prot. n. 2031.U per l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria presso l'IPM di Pontremoli. In particolare, si stanno eseguendo i previsti interventi di rinnovamento ed adeguamento che dovranno modificare una parte della sezione femminile e convertirla eventualmente in maschile;
- tali lavorazioni sono finalizzate ad una manutenzione straordinaria delle stanze di pernottamento site al piano primo e delle stanze dedicate alle attività, site al piano secondo dell'edificio; oltre che dell'ampliamento della sala regia, sita al piano terra.
- la gara d'appalto è stata regolata dalla lettera d'invito e dalla documentazione del Progetto esecutivo redatta dal Polo Tecnico Centro del DGMC di Roma, nonché dalla D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalle normative in materia di lavori pubblici;
- la Categoria di lavoro prevalente previste nell'appalto è la seguente: **OG1** - Edifici civili ed industriali;
- la Direzione Generale del personale, delle risorse e per l'attuazione dei provvedimenti del giudice minorile-Roma ha comunicato, con nota prot. con n. 13178.U del 08/03/2022 e successiva prot.n. 600.ID del 15/03/2022, il proprio supporto tecnico con l'individuazione del Progettista esecutivo, il Progettista esecutivo e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., il Direttore dei Lavori e delle opere e di Coordinamento per l'esecuzione dei lavori in materia di salute e sicurezza, Architetto Sara Di Palma;

Accertato che

- In data 20/07/2022, come da verbale pari data agli atti, si è proceduto alla consegna dei lavori, iniziati in data 21/07/2022;
- Le condizioni contrattuali per dare i lavori ultimati è stato fissato in 90 giorni n.c. e pertanto il termine finale veniva stabilito al 17 ottobre 2022 prorogato di ulteriori giorni 14 (quattordici) **al 31 ottobre 2022** a seguito di variante e sua integrazione;

Dato atto che

- a seguito dell'ODS n. 2 del R.U.P. prot. n. 366.ID del 31/08/2022, nel corso di esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto per :
 - garantire una maggiore funzionalità del locale portineria in termini di sicurezza dell'Istituto Penale, che identifica la fattispecie di una variante necessaria rientrante nel caso previsto dall'art. 106, comma 1) lett. C) del Codice dei Contratti Pubblici "*la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice*"
- Il Direttore dei Lavori, Arch. Sara Di Palma, ha redatto una perizia di variante oggetto del presente atto ed un Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 02, ai quali andrà applicato lo stesso ribasso contrattuale del 5,98 %, sottoscritta dall'Impresa e dal D.L.;
- La perizia di variante n. 01 del 21/09/2022 comporta un importo netto aggiuntivo di € 3.239,02(tremiladuecentotrentanove/02), pari a circa 4,84% in eccedenza, eleva l'importo complessivo ad € 74.493,11(settantaquattromilaquattrocentonovantatre/11), di cui € 4.393,65 (quattromilatrecentonovantatre/65) costi della sicurezza non soggetti a ribasso.
- La perizia in questione è composta dai seguenti elaborati:
 - **relazione tecnica di perizia di variante;**
 - **elaborato grafico di perizia;**
 - **elenco prezzi unitari aggiornato con la perizia di variante;**
 - **analisi nuovi prezzi della perizia di variante;**
 - **computo metrico estimativo di perizia di variante;**
 - **quadro comparativo di confronto economico;**
 - **verbale di concordamento nuovi prezzi;**
 - **schema di atto di sottomissione.**

Preso atto

- del successivo l'ODS del R.U.P. n. 3 del 28/09/2022 con prot. n. 3257.U del 28/09/2022 relativo alla necessità di integrazione della precedente perizia prot. n. 3159.E del 22/09/2022 con la realizzazione delle modifiche dell'impianto elettrico nel corridoio della sezione ed il ripristino della tinteggiatura delle due pareti nel medesimo corridoio a seguito di danneggiamento da parte della popolazione detenute;
- della revisione degli elaborati forniti nella prima variante, redatti dal Direttore dei Lavori, ed assunta a protocollo con n. 3159.E del 22/09/2022 che modificano l'importo con un importo netto contrattuale aggiuntivo di **€ 3.239,02** (tremiladuecentotrentanove/02), pari a circa il **4,84%** in eccedenza, che eleva l'importo complessivo dell'appalto a euro **74.493,11** (settantaquattromilaquattrocentonovantatre/11), di cui **€ 4.393,65** quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- della successiva relazione del D.L. Arch. Sara Di Palma, assunta a protocollo con n. 3375.E del 05/10/2022, della predetta variante n. 01 e sua integrazione per i lavori di cui all'oggetto per un importo netto contrattuale aggiuntivo totale di euro **5.377,40** (cinquemilatrecentosettantasette/40), pari a circa il **8,04%** in eccedenza, che eleva l'importo
- complessivo dell'appalto a euro **76.668,83** (settantaseimilaseicentosessantotto/83), di cui euro **4.430,99** (quattromilaquattrocentotrenta/99) costi della sicurezza non soggetti a ribasso.
La perizia in questione è composta dei seguenti elaborati:

- relazione tecnica di perizia di variante;
- elaborato grafico di perizia;
- elenco prezzi unitari aggiornato con la perizia di variante;
- analisi nuovi prezzi della perizia di variante;
- computo metrico estimativo di perizia di variante;
- quadro comparativo di confronto economico;
- stima dei costi della sicurezza aggiornato con la perizia di variante;
- verbale concordamento nuovi prezzi;
- schema di atto di sottomissione.

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione di una variante per consentire di apportare le modificazioni progettuali che di seguito si sintetizzano:

a) chiusura del vano della porta tra la sala d'attesa e il locale portineria con un muro con altezza da

terra di circa 1,10 m;

b) posa in opera di una vetrata di tipo antisfondamento ed antiproiettile, posizionata sopra il muro di cui sopra, con una superficie di circa 1,00 mq;

c) posa in opera di porta di sicurezza di tipo penitenziario nella porta di accesso al locale portineria;

d) tinteggiatura delle pareti sporcate;

e) sostituzione del vetro danneggiato dello spioncino del bagno della Camera n.03;

f) riparazione dello scrocco danneggiato della Camera n.03;

g) intervento sull'impianto elettrico per consentire un settaggio dell'impianto di illuminazione

affinché le apparecchiature luminose possano essere regolate da un temporizzatore che consenta l'accensione alternata delle stesse, in particolare per ridurre la luminosità durante le ore notturne.

Richiamato

- L'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale consente la variante dei contratti d'appalto in corso di validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni:
 - *la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice;*
 - *la modifica non altera la natura generale del contratto;*
 - *non ha natura sostanziale;*
 - *è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale.*

Accertato che

Le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante e della sua integrazione necessaria ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rendendosi soddisfatte le condizioni sopra indicate.

Dato che

- Per effetto delle modifiche introdotte ai lavori, l'importo contrattuale netto viene riformulato in complessivi € **72.237,84** (settantaduemiladuecentotrentasette/84) (*al netto del ribasso d'asta, dei costi della sicurezza e dell'IVA esclusa*);
- l'importo totale dei lavori con le opere di variante e sua integrazione, compresi i costi della sicurezza, è di complessivi € = **76.668,83** (settantaseimilaseicentosessantotto/83) esclusa IVA pari ad un aumento complessivo dell' **8,04%** (riferito all'importo lavori) del contratto originario rientrando pertanto nei limiti stabiliti dall'art. 106 comma 7 Del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Preso atto

Dell'atto di sottomissione prot. n. 3571.U, sottoscritto dal Legale Rappresentante della Ditta, dal Direttore dei Lavori e dal R.U.P. in data 12/10/2022, dal quale emerge che l'appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori in variante e sua integrazione agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Della relazione del RUP sull'ammissibilità della variante prot. n. 3558.U DEL 12/10/2022

che la Direzione dei Lavori ha concordato, all'interno del predetto atto, i nuovi prezzi, anch'essi accettati dall'appaltatore senza riserve.

DETERMINA

- di approvare la perizia suppletiva di variante e la sua integrazione per l'esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria dell'Istituto Penale per i Minorenni di Pontremoli, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Sara Di Palma e composta dagli elaborati richiamati in premessa e agli atti di ufficio, dell'importo suppletivo di € **5.377,40** (cinquemilatrecentosettantasette/40), oltre IVA come indicato in narrativa, dando atto che l'importo contrattuale netto dei lavori affidati alla Ditta Edilizia Tirreno Adriatica di Memaj Albert, con sede in Viale Italia, 93 - La Spezia C.F.MMJLRT78C19Z100L e partita IVA n. 01263400457, viene riformulato in complessivi euro **76.668,83** (settantaseimilaseicentosessantotto/83) (al netto del ribasso d'asta e dell'IVA di legge)
- di approvare il nuovo quadro economico generale dell'opera che risulta così riformulato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA		QUADRO ECONOMICO PERIZIA N.01
A) SOMME A BASE D'APPALTO		
A.1) Importo lavori a base di gara		
1) Importo dei lavori	€ 66 860,44	72 237,84
3) costi sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4 393,65	4 430,99
4) servizi e forniture	€	
Totale parziale quadro A	€ 71 254,09	76 668,83
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE		
B.1 Spese tecniche		
Indagini		
a) indagini geologiche	€	
b) analisi di laboratorio	€	
c) analisi specialistiche	€	
Totale spese indagini e analisi	€ 0,00	
Progettazione, D.L., collaudo		
d) rilievi	€	
e) progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva	€	
f) direzione lavori + contabilità	€	
g) coordinamento sicurezza	€	
h) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€ 4 000,00	4 000,00
i) frazionamenti	€	
l) responsabile lavori in fase di progetto - sicurezza	€	
m) responsabile lavori in fase esecutiva - sicurezza	€	
n) supporto al Rup	€	
o) consulenze per progettazione	€	
p) collaudo statico	€	

QUADRO ECONOMICO DI SPESA				QUADRO ECONOMICO PERIZIA N.01
q) collaudo amministrativo	€			
Totale spese rilievi, progettazione, d.l., collaudo	€	4 000,00		4 000,00
B.2 Allacciamenti				
r) alla rete di energia elettrica	€			
s) alla rete telefonica	€			
t) altro ...	€			
Totale Allacciamenti	€	0,00		
B.3 Imprevisti, accantonamenti, spese generali				
Imprevisti (max 10%) IVA inclusa	€	7 837,95	10% di 1)	1.773,44
Contributo ANAC	€	30,00		30,00
Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne – escluso 20% per beni strumentali, comma 4)	€	1 425,08	2% di 1)	1.533,38
Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)	€			
Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016)	€	1 000,00		1 000,00
Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa	€			
Spese per pubblicità e notifiche	€			
Spese legali (IVA inclusa)	€			
Consulenze specialistiche	€			
Somme per gli oneri di conferimento a discarica pagati su fattura (IVA compresa)	€	874,89		874,89
----	€			
----	€			
----	€			
Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali	€	11 167,92		5 211,71
B.4 IVA/oneri				
IVA su lavori (aliquota 10%)	€	6 686,04	10% di 1)	7 223,78
IVA su manodopera	€			
IVA su costi della sicurezza (aliquota 10%)	€	439,37	10% di 3)	443,10
IVA su spese tecniche (aliquota 22% +4% + IVA sul 4%)	€	1 075,20	22%	1 075,20

QUADRO ECONOMICO DI SPESA			QUADRO ECONOMICO PERIZIA N.01
IVA su forniture e servizi	€	22%	
IVA su indagini	€	22%	
Totale IVA/oneri	€	8 200,61	8 742,08
TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA)	€	94 622,62	94 622,62

3. di approvare l'atto di sottomissione firmato dall'Impresa, senza alcuna eccezione o riserva, dal Direttore dei Lavori e dal R.U.P.;
4. di autorizzare la Ditta Edilizia Tirreno Adriatica, all'esecuzione dei lavori suppletivi per l'importo di euro **5.093,03** (cinquemilanovantatre/03) (con ribasso ed IVA esclusa) agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato in data 21/06/2022;
5. di impegnare l'ulteriore somma di euro **5.093,03** (cinquemilanovantatre/03) di cui 5.055,69 (cinquemilacinquantacinque/69) per opere di variante ed integrazione della stessa ed € **37,34** (trentasette/34) per relativi oneri di sicurezza, a favore della Ditta Edilizia Tirreno Adriatica di Memaj Albert - con sede in Viale Italia, 93 - La Spezia, C.F.MMJLRT78C19Z100L e partita IVA n. 01263400457, con imputazione sul Cap di Bilancio 7400 pg. 04 E.F. 2022;
6. di impegnare la ulteriore somma di € **108,29** (centootto/29) quale "incentivo per funzioni tecniche- ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2013 e s.m.i. a favore di "Soggetti diversi".

Determina n. **50/2022**

Pontremoli, 18/10/2022

Oggetto: **Affidamento diretto per servizio di riparazione finestre.**
CIG: Z10383156E

IL DIRETTORE DELL'ISTITUTO PENALE PER I MINORENNI DI PONTREMOLI

VISTO

- o la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i;
- o la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., e in particolare l'art. 450;
- o la Legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i.;
- o il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., e in particolare il D.Lgs 76/2020 (decreto semplificazioni) e successiva Legge n. 120/2020;
- o l'informativa redatta dall'Agente Giordano Marta in data 22/09/2022;
- o Il preventivo assunto a protocollo n. 0003620.E del 17/10/2022;

CONSIDERATO CHE

- questa Direzione, deve provvedere alla riparazione delle finestre danneggiate in sezione detentiva;
- la ditta contattata ha dato la disponibilità, per le vie brevi, a fornire gli articoli nei tempi richiesti;
- relativamente alla fornitura di cui in premessa, non ci sono convenzioni attive sulla piattaforma "Consip";
- l'importo della spesa complessiva rientra nel novero degli affidamenti diretti ai sensi del D.Lgs. (Decreto semplificazioni) n.76/2020 e successiva Legge 120/2020;

DETERMINA

- di affidare direttamente l'incarico per la fornitura in oggetto alla Ditta **Falegnameria Angella di Braccelli Andrea, sita in Via Provinciale, Loc. Nuvoletto - 54027 Pontremoli (MS), C.F. BRCNDR64C15G870A e P.I. 00556820454**, per una spesa

complessiva così specificata:

DESCRIZIONE	TOTALE
Sostituzione di parte montante finestra mancante e nuova incernieratura con anuba (falegnameria)	€ 50,00
Incollo ed avvitamento anta finestra rotta, posa di piri in sede cerniere e nuova incerniera tura con anuba (da realizzare sul posto)	€ 70,00
IMPONIBILE	€ 120,00
IVA AL 22%	€ 26,40
SPESA COMPLESSIVA	€ 146,40

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del Ministero della Giustizia www.giustizia.it - sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi e per effetto della legge 190 del 2012 e D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- che la spesa complessiva graverà sul **capitolo 2061 pg 12 - anno 2022**;
- che il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 55/2013.

Il Direttore
Domenica Belrosso